M 8,27,21; 8,28,3; 11.16,31; 11,27,14; 4,26,7; 6,32,10; 9,25,17; 9,26,7; 9,31,16; 9,32,15; 9,42,7; 10,23,31; 11,15,11; 5,6,16; 6,7,13; 8,13,4; 9,31,8; 9,38,19; 9,40,10; 9,41,19; 10,4,5; 10,9,5; 10,17,6; 10,24,4; 10,27,12; 11,29,5; 3,21,5; 4,25,3; 7,1,18; 8,9,8; 9,2,4; 10,24,11,20,8; 8,28,5; 10,24,12; 9,25,19; 3,10,10; 7,2,7; 9,6,7; 10,13,21; 8,28,3; A 101,6; 15,11; 52,9; 56,11; 59,17; 74,22; 87,26; 15,12; 39,2; 41,9; 7,5; 80,11-12; 86,19; 87,20; 95,8; 10,14; 74,12; (23,14); 82,23; 3,27; 90,7; 15,9; 41,15; 43,13; 3,31; 15,9; F 3,6; 9,67; 14,8; 14,2; 9,7; 2,21; (2,27); 19,6; 9,51; S 1,21; (p) 4,36; 11,18; 3,13; 3,23; 3,33; P 2,11,6; 1,10,31; 1,18,12; 2,5,2; 2,5,13bis; 2,11,10; 2,16,4; 2,16,5; 2,16,6; 1,8,16; 2,16,8; 2,17,13; 2,20,26; 2,22,34; 2,2,14; 2,16,10; 2,16,11; 2,18,16; 1,1,9; 1,2,17; 1,8,16; 1,9,5; 2,11,22; 2,12,4; 2,22,26; 2,23,5; 2,4,9; 1,7,16; 2,4,11; 2,22,32; 1,7,18; 1,5,27; 1,9,6; 1,11,28; 2,10,9; 2,25,6; 2,1,5; 2,1,13; 2,28,11; 1,2,14; 2,11,8; Mu 19,23; 24,11; (p) 5; 38,30; 27,4; 12,18; 3,8; 16,24; 25,16; 27,4⁵.

3º. El pronombre reflexivo se halla en oración participial (referido al sujeto de dicho participio); o dependiente de gerundivo o adjetivo:

M 4,20,5 quamquam enim uitae metas ultimas obiret, non tamen sui nostrique uel pristinae uirtutis oblitus,...; 11,10,13 ...sed aureum cy (<m>bium medio sui patore flammulam suscitans largiorem; 5,21,3...sibi etiam eximie metuentes,...; 5,29,7 ...metuens sibi...; 8,20,8 ... quippe cum de fletu ac uoce ipsius anum sibi saepicule clamitantis uiuere illum quidem sentiam; 9,41,3 ...baculoque se uix sustinens; 10,5,4 ...domum se recipiens,...; 4,24,7 ...sed a (<l>tius eiulans sese ...; 6,17,6 nec cunctata diutius perguit ad quampiam turrim praealtam, indidem sese datura [m] praecipitem; 4,17,9 ...secum recensens...; 9,21,7 ...tacitos secum mugitus iterans...; 9,40,17 tunc spatham illam secum asportans hortulanus...; 10,33,22 ...secum sic reputans...; 7,16,11 ...metuentes sibi 1,1,5 ... figuras fortunasque hominum in alias imagines conuersas et in se rursus mutuo nexu reflectas ut mixeris. 3,8,7 ...se ...eiulantes...; F 3,26 ...laudans sese,...; A 42,11 ...nescientem sui ...; P 2,5,4 ... etiam secum et cum ceteris congruentem...; 1,10,25bis Horum enim ratio in se reuertentium et a se proficiscentium intellectum cogitationis inuenit; 2,10,5 ...praestantes per se ...; Mu 16,12 ... in se reuertens ; 18,3 ...insinuantes se...;(15,9)...,pernicitate sui claricantes...; 27,24 ...motusque unius alteri mouendi se originem tradit; 35,16 reus purgandi se necessitate insectandi studio accusator uenit; M 3,21,19 sic edito stridore querulo iam sui periclitabunda paulatim terra resultat; S 19,4 ... ex sese ad omnia congruentia sibi officia promptus,⁶

b) Referencia al sujeto lógico:

1º. En oración independiente:

Mu 21,14 Principiorum igitur consensus sibi concordiam peperit,...;

2º. En oración subordinada:

A 69,28 Recita quaeso clarius, ut omnes intellegant quantum lingua eius manu discrepet, quantumque minor illi sit mecum quam secum dissensio; S (15,10)...quod is deus, qui est animus sui cuique,...; 22,8 Igitur cotidiana eorum aera dispungas: inuenias in rationibus multa prodige profusa et in semet nihil,...⁷ F (17,1) Viderint, quibus mos est oggerere se et otiosis praesidibus,...;

c) Referencia a un sujeto indefinido :

F 7,36-37 Nam uiliter semet ipsum colere sui contemptus est, barbaramente alios insectari audientium contumelia est.

2. REFLEXIVO INDIRECTO.

El reflexivo se llama indirecto cuando hace referencia al sujeto de la oración principal, estando en una subordinada en la que se expresa el pensamiento o la intención de dicho sujeto.⁸

a) Referido al sujeto gramatical: Es el caso más frecuente.

1º. Empleo del reflexivo en oración de infinitivo: Este uso está suficientemente documentado en Apuleyo.

El pronombre desempeña la función de sujeto del infinitivo en los siguientes casos: M 5,5,12-14 Annuit et ex arbitrio mariti se facturam spondit, sed..., se nunc maxime prorsus perisse iterans,...; 4,11,16 sat se beatum, qui manu socia uolens occumberet. (estilo indirecto). 5,6,10...et dum se morituram comminatur...; 5,6,28...et cuncta se facturam spondit...; 7,25,19 ...desiderans nullum semet uidisse ductorem; 5,10,25 sciet se non ancillas, sed sorores habere maiores. A 2,10..., et adscribit se ei assistere; 15,2..., qui se neque pingi neque fingi unquam diffidens formae suae passus est; F 9,69...illum non pudicum est ostentare, qui magno in coetu praedicauit, fabricatum semet sibi ampullam...; M 6,1,16; 6,15,19; 6,17,7; 7,4,18; 7,20,15; 7,27,15; 8,21,14; 9,21,8; 9,36,6; 9,39,14; 9,39,17; 10,18,22; 10,27,9; 10,32,22; 6,17,2; 9,33,7; 9,36,17; 9,40,12; 10,31,18; 10,15,2; 1,10,13; 9,41,13; A 42,28; 45,26; 53,22; 53,24; 57,9; 58,4; 61,26; 66,13; 68,2; 68,16; 70,23; 72,17; 77,10; 77,18; 78,6; 80,6; 80,7; 80,13; 73,13; 78,16; 80,7; 3,31; 51,29; 56,20; (83,14); 83,16; F 3,24; 4,6; 6,40; 16,132; 16,133; 16,140; 6,42; S 20,24; P 2,23,32; 2,9,22; 2,20,16; 2,22,29; 2,13,9⁹

En los ejemplos que siguen, el pronombre tiene la función de complemento del infinitivo: M 9,15,5 ...iubebat incoram sui plagas mihi quam plurimas irrogari,...; 10,5,22 ... sed fratrem iuniorem fingebat ideo priuigni scelere peremptum, quod eius prob(r)osae, qua se comprimere temptauerat noluisse t succumbere.; 2,11,19..., respondit sibi lucernam praedicere; 3,6,4 quem dum sibi porrigi flagitat; 10,5,27 nam et iuniorem incoram sui funerari uidebat...; A 3,34..., multo tanta ex animo laborat ea sibi immerito dici, quas ipse possit aliis uere obiectare. F 14,11 ... eamque supellectilem sibi esse puellae profiteretur...; S 20,4 At enim Socrates non uocem sibi sed "uocem quampiam" dixit oblatam;

M 8,26,11; 9,18,11; 9,20,11; 10,5,24; 10,27,10; 11,27,29; 10,3,2; 10,26,21; 6,9,3; 10,4,19; A 61,23; 48,9; 58,9; 69,2; 71,9; 73,11; 77,19bis; 96,15; 100,18; 6,5; 71,9; 83,17; 90,9; F 14,14; 18,109; (3,40); 22,17; 16,156; S (p) 4,29; 20,18bis; 20,14; P 1,5,24; 2,20,14.

29. Empleo del reflexivo en oración subordinada de subjuntiva

M 9,40,21bis cunctisque narratis deprecatur, periclitanti sibi ferret auxilium seque cum suo sibi asino tantisper occultaret,...; 10,28,16,...efficit, statim sibi simul et domus et aures praesidis patefierent; 10,31,18 ...pollicetur, si sibi praemium decoris addixisset, et sese regnum totius Asiae tributuram; 10,31,27...demonstrabat Paridi, si sibi formae victoriam tradidisset,...; 2,13,17 at ille ubi primum consauatus eum iuxtim se ut adsidat effecit; 10,7,21...incipit:quod se uocasset indignatus fastidio nouercae iuuenis,...; 2,18,5 quae quamquam inuita, quod a se angue latius digrederer, tamen comiter amatoriae militiae breuem commeatum indulxit. 1,8,17 nam ut se ament effectim non modo incolae uerum etiam Indi uel Aethiopes utrique uel ipsi Antichthones, folia sunt artis et nugae merae.¹⁰

A 94,7 Petit postea suppliciter uti se Lolliano quoque Auito C.V. purgem,...; 72,20 Multis etiam precibus meis Appiis aufert, ut ad sese in domum matris suae transferar; 17,27 M. autem Cato, nihil oportus ut alii de se praedicarent; 83,19 ...improbo ac nefario homini per alienas litteras falsum facere temptanti nec auscultarent, sibi potius audirent;(zeugma).

F 18,64 ..., eum Protagoram aiunt cum suo sibi discipulo Euathlo mercedem nimis uberem condicione temeraria pepigisse, uti sibi tum demum id argenti daret, si primo tirocinio agendi penes iudices uicisset.

P 1,15,15 Ventrem hisis intestinorum circumplexum et nexibus inpeditum esse, ne esculenta et potulenta sese penetrarent,...;2,4,9 neque enim posse [t] cum bonitate congruere, quae a semetipsa tot modis discrepet...

30. Empleo del reflexivo en oración subordinada de indicativa

El reflexivo indirecto estaba ligado al estilo indirecto y su empleo iba parejo con el del subjuntivo. No obstante, en latín se utilizaba sui, sibi, se con gran libertad en oraciones subordinadas de indicativo, como lo demuestran los ejemplos de la Rhet.Ad Her., y

de los escritos de juventud de Cicerón y de sus cartas, así como de Lucrecio, Nepote, Livio, Salustio, Propercio, etc., y en época tardía¹¹.

En Apuleyo hallamos dos ejemplos: M 8,14,2 *et enarratis ordine singulis, quae sibi per somnium nuntiauerat maritus quoque astu Thrasylum inductum petisset, ferro sub papillam dexteram transadacto [c] corruit...*; P 2,22,23 *Nec angetur carissimis orbatu adfectibus, uel quod ex se omnia sunt apta quae ad beatitudinem pergunt,...*

Los demás casos de uso del indicativo son expresiones con el verbo uideor: M 9,24,11 *..., eoque iam ut sibi uidebatur tutissime celato mensam nobiscum secura participat. 11,27,27 nam sibi uisus est...*; A 72,12 *quippe etenim uidebatur sibi peridoneum maritum matri repperisse; 33,14, ut sibi uidentur,...*; 27,22 *"Cur prius quam tibi nuberet scripsit nescio quid in epistula quod sibi uidebatur?"*. P 1,1,13 *nam uidisse sibi uisus est cygni pullum ex altari,...*

4º. Empleo del reflexivo en oración participial:

Hace referencia al sujeto de la oración principal: M 1,20,15 *Quod beneficium etiam illum uectorem meum credo laetari, sine fatigatione sui me usque ad istam ciuitatis portam non dorso illius, sed meis auribus pro- uecto. (Nótese cómo en el mismo participio se usa el reflexivo indirecto sui y el demostrativo illius). 11,21,20...; nec tamen esse quemquam..., qui, non sibi quoque seorsum iubente domina, ...audeat...; 6,24,10... *Ve- nus... saltauit, scaena sibi si(c)concinnata; 5,25,14 hircuosus deus sauciam Psychen... clementer ad se uocatam sic permulcet uerbis linien- tibus: ...; 8,14,13 ... ualuis super sese diligenter obseratis inedia statuit elidere sua sententia damnatum spiritum; A 17,5 ... idque mihi patronus tuus inter cetera a te sibi edita obiecit, ...; F 16,99 *Certa est enim ratio, qua debeat philosophus ob decretam sibi publice sta- tuam gratias agere, ...; S 19,5 *Enim Socrates, utpote uir adprime per- fectus, ex sese ad omnia congruentia sibi officia promptus, ...;****

M 5,5,17; 7,11,13; 9,33,9; 7,25,9; 8,4,10; 8,29,18; A 1,4; 22,9; 89,5; F 18,106; S 3,13; P 1,2,20;

Con gerundivo A 8,18 *belua immanis, crocodillus ille qui in Nilo gignitur, ea quoque, ut comperior, purgandos sibi dentis innoxio hiatu praebet.*

3. USO DEL GENITIVO S U I.

a) Genitivo partitivo :

En Apuleyo aparecen unos casos donde sui como genitivo partitivo va dependiendo de adverbios:

M 9,15,5 ...iubebat incoram sui plagas mihi quam plurimas irrogari, 10,5,27 nam et iuniorem incoram sui funerari uidebat...; A 88,7 Lex quidem Iulia de maritandis ordinibus nusquam sui ad hunc modum interdicat:...; 95,11 Quamcumque orationem struxerit Auitus, ita illa erit undique sui perfecte absoluta;

El uso del genitivo partitivo dependiendo de adverbios como nusquam y undique se halla en autores arcaicos: así, en PLAUT., Merc. 606 nusquam gentium; TER, Hec. 293 an quisquam usquam gentiumst aequae miser? Ad. 540 fratrem nusquam inuenio gentium.¹²

Ahora bien, los distintos repertorios lexicográficos no proporcionan otros datos sobre el uso de adverbio más genitivo sui, aparte de los aquí citados de Apuleyo.¹³

La construcción incoram + genitivo es considerada como un grecismo, por analogía con ἐν κνυτῶ ¹⁴

b) S u i dependiendo de adjetivos: similis, par y compuestos:

Este tipo de adjetivos suele llevar el complemento en genitivo, en clásico, sobre todo, cuando se trata de un pronombre.¹⁵ Así también en Apuleyo: M 3,13,6 sui...dissimilis; 10,27,6 sui similis; 10,32,22 suique consimilem; P 1,6,11 et sui par ac similis; 1,8,22 sui similis; 2,25,12 dispares sui; Mu 19,23 similis sui.¹⁶

c) Genitivo objetivo: (cf. lo dicho en MEI).

En Apuleyo se encuentra dependiendo de :

- Sustantivos verbales abstractos:

M 11,16,31 quae (sc. nauis) postquam cursus spatio prospectum sui nobis incertat,...;¹⁷ 1,20,15 sine fatigatione sui; 2,25,8 prae nimia sui fiducia; 4,3,15 sui... miseratione; 5,3,3 fatigationem sui; (6,27,10) tractu sui. F 7,36 altera ex aliorum contemptu, altera ex sui; 7,37 Nam uiliter semet ipsum colere sui contemptus est.

- Participios (o adjetivos):

M 4,20,5 sui nostrique ...oblitus; 3,21,19 sui periclitabunda;
9,20,19 securus sui.¹⁸

A 101,6 sui potens ac uir; 42,11 nescientem sui.

- Sustantivos con sufijo de agente -tor/-trix:

A 76,16 immodica sui ostentatrix.

d) Genitivo posesivo:

Como hemos dicho anteriormente (cf. supra apartado de MEI), el latín clásico rehúsa normalmente el empleo del genitivo del pronombre personal en lugar del adjetivo posesivo. Pero en Apuleyo aparece con cierta frecuencia, sobre todo con el reflexivo sui, este tipo de construcción: M 11,10,13 medio sui patore; 11,27,14 aliquo sui signo; A (45,18) uertigine sui; 21,21 ad usum sui; 82,23 principio sui; F 3,6 in primordio sui; S 1,24 y 11,8 speciem sui; P 1,9,6 natura sui; 1,11,28 sui ratione; 1,5,27 propter insignem euidentiam sui; 1,15,7 Pulmones loco ac sui genere cordi plurimum consulunt.¹⁹ Mu 24,11 sui natura.²⁰ 16,19 celeritate sua(codd. sui)²¹ S (15,10)..., qui est animus sui cuique...; P 1,15,16 utilitatem sui; Kretschmann da como cita P I 213 sui accessu, en cambio Beaujeu lee ac cenaum, de acuerdo con el ms. B.²² Mu(15,9) pernecitate sui.

Con causa o gratia no suele aparecer en clásico el genitivo del pronombre personal, sino el adjetivo posesivo.²³

En Apuleyo: P 2,11,6 sui causa; 2,10,1-2-3-4-7-8-9 Bonorum autem quaedam sui gratia adserit adpetenda, ut beatitudinem, ut bonum gaudium; alia non sui, ut medicinam; alia et sui et alterius, ut providentiam ceterasque uirtutes, quas et sui causa expetimus ut praestantes per se et honestas et alterius, id est beatitudinis, qui uirtutum exoptatissimus fructus est. Hoc pacto etiam mala quaedam sui causa fugitanda sunt, alia ceterorum, pleraque et sui et aliorum, ut stultitia et eiusmodi uitia, quae et sui causa uitanda sunt et eorum quae accidere ex his possunt, id est miseriae atque infelicitatis.